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1. Úvod

Hlavním tématem této práce je křesťanská gnoze Klementa Alexandrijského a

Valentina. Cílem práce je pokus o vysledování konkrétního a kontinuálního působení mimo-

křesťanské filozofické či náboţenské doktríny na křesťanskou gnozi Klementa

Alexandrijského a Valentina. Výstupem práce by pak měl být obraz gnoze Klementa

Alexandrijského, která je ovlivněna platonismem, ale také obraz valentinské gnoze jako

nauky ovlivněné taktéţ platónskou filozofií, ale také působením původem nekřesťanského,

tzv. gnostického mýtu, který má své kořeny v orientální kultické mytologii.

Vzhledem k celkové obtíţnosti a nejasnosti samotné tématiky gnoze, je první kapitola

zamýšlena jako metodologický úvod k vlastnímu bádání této práce. Tato kapitola slouţí

k objasnění metodologického postupu předkládané práce. V první kapitole tedy zmiňujeme,

jaký metodologický přístup k bádání o gnozi zaujímáme, dále objasňujeme a legitimujeme

námi stanovený cíl bádání.

Druhá kapitola je chápána jako historický, historiografický a metodologický úvod

k bádání o gnozi. Tato kapitola je z kompozičního hlediska poněkud rozsáhlejší, coţ je ovšem

vzhledem k sloţitosti problematiky, kterou kapitola řeší, povaţováno za nezbytné. V této

kapitole se zaměřujeme na historii a historiografii bádání o gnozi, kapitola také slouţí

k bliţšímu objasnění metodologických stanovisek této práce. V druhé kapitole totiţ činíme

distinkci mezi pojmy gnoze, gnosticismus a křesťanská gnoze. Definujeme obsah těchto

pojmů. Dále pak interpretujeme gnozi jako fenomén náboţenský, k čemuţ dodáváme, jakého

typologického konceptu se v této souvislosti přidrţujeme. Součástí této kapitoly je také

identifikace textů valentinské gnoze. Z hlediska metodologie celé práce, je pak tato

kapitola nejen historickým a historiografickým úvodem, ale i hermeneutickým klíčem

k našemu náhledu na křesťanskou gnozi Klementa Alexandrijského a Valentina.

Třetí kapitola se věnuje gnostickému mýtu. Gnostický mýtus je povaţován za

strukturální a nekřesťanskou bází téměř všech gnostických systémů pozdní antiky, tedy i

valentinské gnoze. Tato kapitola tedy slouţí k načrtnutí platónského, ale především

orientálního vlivu, které působily na valentinskou gnozi.

Ve čtvrté kapitole je pozornost zaměřena na Klementa Alexandrijského. Obsahem

této kapitoly je nejen samotný obsah pojmu podle Klementa, ale také celkový obraz

Klementovy křesťanské gnoze. Za účely lepšího pochopení Klementovy gnoze, uvádíme

jeho hlavní myšlenkové předchůdce, tedy Filóna Alexandrijského a Justina Mučedníka.
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Skrze tyto myslitele se také snaţíme poukázat na platónský vliv, který působil na

Klementa. Vliv platonismu se pak snaţíme dokázat i na vybraných koncepcích Klementa

Alexandrijského.

V páté kapitole se výklad dotýká valentinské gnoze, která je interpretována na dvou

rovinách. Valentinskou gnozi totiţ nahlíţíme jako gnozi křesťanskou, ale na druhé straně

také jako filozofickou školu. Poslední kapitola se tedy zabývá konfesní identitou

valentinovců, kterou uvádí do souvislostí s křesťanskou gnozí Klementa Alexandrijského,

protoţe předkládá teologicko-liturgickou roztrţku mezi Klementem a příslušníky

valentinské gnoze. Druhým interpretačním rámcem je pak valentinismus nahlíţen jako

nauka, která je předávána z mistra na ţáka v rámci filozofické školy. Za účelem naplnění

této roviny perspektivy pak kapitola stručně zmiňuje nauky Valentina a jeho ţáků. Součástí

poslední kapitoly je také krátké srovnání Klementovy a Valentinovy gnoze. V průběhu

kapitoly se samozřejmě pokoušíme poukazovat na vliv platónské filozofie na nauky

valentinské gnoze.
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2. Metodologie práce

V úvodu k této práci jsme se jiţ dotkli problematiky obtíţnosti interpretace gnoze,

proto je vhodné podrobnějším způsobem pojednat, jakým metodologickým způsobem, je

v této práci k bádání o gnozi přistupováno. Vzhledem k cíli této práce, kterým je pokus o

nalezení kontinuálního a konkrétního vlivu nekřesťanské filozofie na nauky křesťanské

gnoze Klementa Alexandrijského a Valentina, je evidentní, ţe ke gnozi budeme

přistupovat jako k náboţenskému fenoménu. Obsahem této práce je tedy mimo uvedení

Klementových a Valentinových gnostických nauk také snaha o vysledování

nekřesťanských, tedy religiózních i filozofických doktrín na nauky výše uvedených

myslitelů. Přestoţe v této práci sledujeme vliv filozofických a teologických koncepcí, tak

je důleţité poznamenat, ţe tato práce není psána z pozic filozofických ani teologických.

Nepokoušíme se za pomocí metodologie ani obsahu práce konstruovat jakousi

náboţenskou filozofii, která by se snaţila podporovat či vyvracet křesťanskou víru či

pravdivost jiných v práci zmíněných doktrín, dotkneme se však nutně filozofie

náboţenství.
1
Pod tímto zorným úhlem budeme chápat náboţenství jako ryze lidský jev,

který filozoficky reflektujeme tím, ţe se pokoušíme nalézt, jakým způsobem náboţenské

mýty, rituály a jiné religiózní praktiky odhalují filozofii a mentalitu jejich uţivatelů. Kdyţ

je tedy řeč o filozofii náboţenství, tak musíme poznamenat, ţe se metodologicky

nehlásíme k ţádnému typu filozofie náboţenství.
2
Jak bylo uvedeno výše, nehlásíme se

k filozofii náboţenství na bázi teologie, ani ke konstitutivní a konfesní filozofii

náboţenství, které jsou značně zaloţené na vlastní konfesní příslušnosti. Neřadíme se však

ani k analytické, analyticky orientované, pozitivistické ani racionalistické tradici filozofie

náboţenství. Ačkoli si tato práce bere za cíl sledovat působení filozofických nauk na

náboţenství, které je chápáno jako objektivní jev, tak se nepřidrţujeme ani fenomenologie

náboţenství. Cílem této práce totiţ není na základě fenomenologické redukce a srovnání

jednotlivých náboţenských fenoménů nahlédnout podstatu (eidos) námi zkoumanému

jevu. V této práci se sice přibliţujeme filozofii náboţenství i religionistické komparistice,

ovšem nikoli za účelem vysvětlení podstaty námi sledovaného jevu, ale za cílem

vysledování vzájemných odlišností Klementových a Valentinových nauk v souvislosti

s výše uvedeným hledáním vlivů, které na obě zmíněné nauky působily.

1
FUNDA, O., A., Ježíš a mýtus o Kristu, s. 26-27.

2
HORYNA, B., PAVLINCOVÁ, H., Filosofie náboženství s. 27-36.
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Tato práce z metodologického hlediska vychází po vzoru Otakara Fundy

z historicko-kritické metody.
3
Vyuţíváme tedy tuto metodu analýzy různých textových

vrstev. Práce vychází z Fundovy metodologické báze i tím, ţe se hlásí k ateisticko-

humanistické pozici vůči zkoumanému fenoménu. Coţ znamená, ţe vlastní konfesní

příslušnost a názory necháváme stranou, stejně tak činíme i na straně čtenářově. Bráníme

se však snaze jakýmkoli způsobem ateistická stanoviska protěţovat či se jimi nechat

subjektivně zatíţit.

Samotný historicko-kritický přístup má své kořeny v historicko-literární kritice

Nového zákona „tubingerské školy“. Jako její zakladatelem je často chápán Ferdinand

Christian Baur (1779-1860).
4
Baurův přístup sice shledává jako schematický, nicméně

právě přístup tohoto německého badatele akcentoval znalost širších dějinných souvislostí

nejen při literární analýze Nového zákona, ale rovněţ při analýze raně křesťanské

literatury. Závěry výše uvedené „školy dějiny náboţenství“, tedy ţe gnoze je původně

fenomén předkřesťanský a také z religiózního hlediska nekřesťanský akceptujeme,

neztotoţňujeme se však zcela Baurovu představou, ţe křesťanská gnoze je jakousi první

filozofií náboţenství, vzešlé z křesťanské filozofie, v případě Klementa Alexandrijského

bychom tuto interpretaci přijmout mohli. V případě valentinské gnoze, bychom činili spíše

opačně, protoţe valentinskou nauku shledáváme více ovlivněnou nekřesťanský


[…]


teologie totiţ nelze přijmout jako objektivní, nýbrţ spíš jako apologetické. V případě

valentinské christologie také nelze příliš hovořit o tak intenzivním vlivu křesťanské

doktríny, jak je tomu v případě Klementa. Valentinovská christologie je totiţ pouze jen

christianizovanou a původně nekřesťanskou soteriologií.
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7. Závěr

Hlavním tématem této práce byla křesťanská gnoze Klementa Alexandrijského a

Valentina. Původním cílem práce byl pokus o vystopování konkrétního a kontinuálního

působení mimo-křesťanské filozofické či náboţenské doktríny na výše uvedené příklady

křesťanské gnoze. Cíl byl následně specifikován jako pokus o vystopování platónské

influence na křesťanskou gnozi Klementa Alexandrijského a Valentina. Výstupem práce je

interpretace Klementovy gnoze jako křesťanské gnoze církevní, která je ovlivněna především

platonismem. Výstupní interpretací valentinské gnoze je pak obraz valentinismu jako

křesťanské gnoze heterodoxní, která je také ovlivněna platonismem, ale hlavně gnostickým

mýtem, který tvoří původně nekřesťanskou a orientálně-kultickou strukturální bázi

valentinské gnoze.

V první kapitole byl vyjasněn náš metodologický přístup k bádání o gnozi.

Z metodologického hlediska jsme gnozi nazírali historicko-kritickou metodou, při které jsme

vycházeli z humanisticko-ateistických pozic. V této kapitole byl také objasněn a legitimován

cíl bádání této práce.

Druhá kapitola byla historickým, historiografickým a metodologickým úvodem

k bádání o gnozi. Gnozi jsme na začátku uvedli do dobových souvislostí s pozdně antickou

kulturou. Dále jsme objasnili, ţe gnozi nahlíţíme jako náboţenský jev a přihlásili jsme se

k typologickému konceptu, který gnozi chápe jako náboţenství původně předkřesťanské,

přičemţ křesťanská gnoze vzniká aţ kontaktem gnoze nekřesťanské spolu ţidokřesťanskou

tradicí, navíc za přítomnosti dobových synkretických tendencí, které umoţnili do křesťanské

gnoze výrazně implementovat prvky helénského myšlení. Učinili jsme také distinkci mezi

pojmy gnoze, gnosticismus a křesťanská gnoze a vyjasnili jsme jejich obsah. Abychom

dostáli tomu, ţe kapitola bude historickým a historiografickým úvodem, tak jsme také

objasnili obsahy výše uvedených pojmů, jak v antickém, tak moderním diskursu bádání o

gnozi. Pochopitelně byl zmíněn i nález spisů z Nag Hammádí, v souvislosti s historií a

historiografií, ale také za účelem identifikace textů valentinské gnoze.

Obsahem třetí kapitoly byl gnostický mýtus. Tento mýtus jsme interpretovali jako

konglomerát antropologie, kosmogonie, kosmologie, soteriologie a eschatologie; který tvoří

strukturální bázi sytému valentinské gnoze. Gnostický mýtus byl tak mimo platonismu,

shledán jako významná mimo-křesťanská influence, jenţ působila na valentinskou gnozi.

Čtvrtá kapitola pojednávala o křesťanské gnozi Klementa Alexandrijského. Klement

byl uveden jako představitel křesťanské gnoze církevní, který je ovlivněn platonismem skrze
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Filóna Alexandrijského a Justina Mučedníka. Od Filóna Klement přejal metodu alegorizace a

metaforického výkladu biblických textů, který byl ve Filónově případě ovlivněn platónskou i

aristotelskou filozofií. Skrze Justina Mučedníka Klement také přebírá platónskou influenci ve

formě tématu Boţí transcendence a teologie Logu. Od Filóna a Justina tedy přebírá Klement

nutnost vyjadřovat se platónským způsobem, ale také eklektický charakter své vlastní

filozofie. Klement však rozvíjí platónské myšlení i ve svých vlastních interpretacích, tedy

v koncepci gnoze coby platónsky orientovaného způsobu poznání, ale také v koncepci

vzestupu duše a připodobnění se Bohu.

V poslední kapitole se zabýváme valentinskou gnozí. Valentinskou gnozi

interpretujeme na dvou rovinách. Valentinismus nahlíţíme jako křesťanskou gnozi, která je

gnostickou formou křesťanského náboţenství z jedné perspektivy, zatímco z perspektivy

druhé, shledáváme valentinismus jako filozoficko-mýtickou nauku předávanou v rámci

valentinských filozofických škol. Valentinskou gnozi uvádíme také do souvislostí s gnozí

Klementa Alexandrijského, činíme tak v případě teologicko-liturgickému sporu mezi

Klementem a valentinovci, jenţ vychází z valentinského akosmismu. V poslední podkapitole

se nachází krátké srovnání nauk obou výše uvedených myslitelů, toto srovnání reflektuje výše

uvedený spor, ale i odlišnosti, na které bylo poukazováno v průběhu celého výkladu této

práce. Výsledek této komparace i celého výkladu této práce pak prezentuje Klementa i

Valentina jako představitele křesťanské gnoze, která je výrazně ovlivněna platonismem.

Přičemţ platónská influence se v Klementově případě projevuje spíše v kosmologii a teologii

neţli v kosmogonii a soteriologii. V případě valentinismu je situace dosti odlišná, valentinská

gnoze je totiţ primárně ovlivněna gnostickým mýtem hlavně v kosmogonii, kde Klement stojí

dosti pevně na půdě církevního výkladu. Valentinská gnoze je gnostickým mýtem ovlivněna

v dalších mnoha aspektech. Platónskou influenci na valentinskou gnozi pak shledáváme jako

méně výraznou, nicméně ji i spolu s vlivem gnostického mýtu dokazujeme na vybraných

pasáţích Tomášova evangelia. Cíl práce povaţuji za splněný.
