Průběh obhajoby diplomové práce: Platónské aspekty křesťanské gnózy klementa Alexandrijského a Valentina
Hodnocení vedoucího: dobře.
Hodnocení opomerta: velmi dobře.

Obtácky vedoucího: Celkem má 5 místek v jaci se odvolává na doketismus (s. 40, 48, 57, 60, 61), resp. v této souvislosti též akosmismus, aniž by se jakkoli vysvětlil, o čem se jedná. Má přijet místek jižto vysvětlit myšlky napříč skutečností a koncepty.

Můžete se právě odvolávat toto chybné vysvětlení a se druhé řady akosmismus a před komisí demonstrovat, že ne, o čem se jedná a se to umíte nějak formulovat?

Obtácky opomerta: Když mluvíte o klementovi, píšete listu Korintu, jde o klementa Alexandrijského, s kterým pojednáte?

Myšlky opomerta má dopracování.

Formální nedostatky práce. Student pracoval velmi namáhavě. Práce má sindy ráhu. Autor se dosti seznámil s literaturou. Při obhajobě stále reaguje pohotově, rychle, má přehled o tématu.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 31.5.2017

.....
B. F. J. B. C. S. G.

podpis zkoušejícího